湖 南 省 教 育 厅
关于开展湖南省2024年“智慧助老”

优质工作案例和课程资源推介工作的通知

各市州教育（体）局、高等职业学校：

为全面贯彻落实党的二十大精神，实施积极应对人口老龄化

国家战略，根据教育部办公厅《关于开展 2024年“智慧助老”优质

工作案例和课程资源推介工作的通知》（教职成厅函〔2024〕15

号）相关要求，现就开展湖南省 2024年“智慧助老”优质工作案例

和课程资源推介工作有关事项通知如下。

一、推介重点

聚焦老年人日常生活涉及的高频事项，围绕“智慧出行”“智慧

医疗”“智慧金融”“智慧购物”“智慧家居”“智慧教育”“智慧养生(主

动健康)”等生活场景和主题内容，推动解决老年人在运用智能技术

方面遇到的困难，让老年人能用、会用、敢用、想用，让老年人

更好共享信息化发展成果。推介一批“智慧助老”优质工作案例和

课程资源。

二、推介办法

要求 2021年及之后的案例或课程，前期已推介过的不再重复

推介。我厅将在各地各校推介的基础上，评选一批省级优质工作

—2—

案例和课程资源并择优向教育部推荐工作案例和课程资源各 20

个。经省厅推荐后的工作案例和课程资源将由国家开放大学负责

在全国老年教育公共服务平台进行展示和共享，同时依托国家开

放大学新媒体矩阵进行宣传推介。

三、工作要求

1.各地各校要高度重视“智慧助老”优质工作案例和课程资源

推介工作，严格规范推荐程序，加强意识形态和质量把关，保证

推荐工作公开、公正、公平。

2.各地各校要充分利用当地主流媒体、自媒体及各类平台，广

泛宣传“智慧助老”优质工作案例和课程资源推介成果，采用多种

途径开展惠及老年人的智能技术应用培训，结合实际集中开展“智

慧助老”系列培训和服务活动。

3.请各地各校于 8 月 25 日前，将相关材料盖章 PDF 版与

Word 版 （含全国老年教育公共服务平台专题页封面展示图片一

张，jpg 格式，尺寸比例 800*515），以及视频资源发送至指定邮

箱。开放大学和中职学校材料由市州教育行政部门汇总推介，高

职学校材料由学校直接推介。

联系方式：

省教育厅职成处，曹维、王宇，0731－88882736

省终身教育指导服务中心，王琳清，0731－82822525

电子邮箱：hnlaonianzaixian@163.com

—3—

附件：1.材料报送要求

2.优质工作案例申报表

3.优质课程资源申报表

4.优质工作案例汇总表

5.优质课程资源汇总表

湖南省教育厅

2024年 8月 5日

（此件依申请公开）

—4—

附件 1

材料报送要求

一、关于优质工作案例

1.工作案例要聚焦“智慧助老”这一主题，突出特色，深入挖掘

总结具有创新性、示范性、开放性的工作举措，典型做法和经验。

主要包括：针对老年人在日常生活中的应用困难，组织开展专题

培训，提高老年人对智能化应用的操作能力；开发针对老年人常

用的产品功能，设计制作专门的简易使用手册和视频教程；组织

村（居）委会、老年协会、志愿者等为老年人运用智能化产品提

供相应帮助；积极提供多终端、友好学习界面和平台，满足老年

人多种学习需求等。

2.工作案例内容包括：实施背景、主要做法和举措、成果成效、

推广应用等。

3.原则上字数控制在 3000字以内，可提供辅助材料，如相关

照片、短视频等。

4.排版格式要求：

标题：方正小标宋简体，二号字，居中；

正文：仿宋_GB2312，三号字；一级标题：黑体，二级标题：

楷体；数字用 Times New Roman字体；

页边距：上侧 3.2cm、下侧为 2.8cm、左侧 2.8cm、右侧 2.8cm，

行距 28 磅；页码：统一采用“—1—”格式，用四号半角宋体阿拉

伯数字，单页码居右空一字，双页码居左空一字。

—5—

二、关于优质课程资源

1.选取的优质课程资源要紧扣“智慧出行”“智慧医疗”“智慧金

融”“智慧购物”“智慧家居”“智慧教育”“智慧养生（主动健康）”等

主题类型方面，帮助老年人掌握智能技术应用能力的适老化、场

景化的全媒体课程资源。

2.须为 2021年以后新建课程资源，公益属性、无版权纠纷，

并承诺“同意纳入国家智慧教育云平台、国家开放大学终身教育平

台、全国老年教育公共服务平台进行开放共享”。

3.课程资源可采用视频、动画等形式呈现，建议每门课聚焦一

个事项或场景，至少包含 5节微课，5—8分钟/节为宜。若推介为

优质课程资源的，须报送本课程系列的所有视频，用于后期的宣

传与推介展示。

4.视频资源要求为MP4 格式，单个文件大小建议在 500M 以

内。标准为：MP4格式，编码：H.264，分辨率 1280×720P，帧率：

25。

—6—

附件 2

优质工作案例申报表

案例名称

申报单位

主题类型

负责人 职 务

联系人 联系电话

团队成员 （原则上不超过 5人）

案例介绍

（限 3000字以内，可另附页）

—7—

申报单位

意 见 （盖章）

年 月 日

县级教育行

政部门意见
（盖章）

年 月 日

地市级教育

行政部门

意 见

（盖章）

年 月 日

省级教育

行政部门

意 见
（盖章）

年 月 日

注：1.“主题类型”请选填“智慧出行”“智慧医疗”“智慧金融”“智慧购物”“智慧

家居”“智慧教育”“智慧养生（主动健康）”等主题内容。

2.各单位意见，请用文字表述材料内容的真实、准确等，以及意识形

态审核结果等内容。

3.高职院校只需填写申报单位意见，由学校审核盖章。

—8—

附件 3

优质课程资源申报表

课程名称

申报单位

主题类型

负责人 职 务

联系人 联系电话

团队成员 （原则上不超过 5人）

曾获奖项

课程资源

总时长
分钟

是否同意纳入

平台共享

课程简介

（限 200字以内）

—9—

申报单位

意 见 （盖章）

年 月 日

县级教育行政

部门意见 （盖章）

年 月 日

地市级教育行

政部门意见
（盖章）

年 月 日

省级教育行政

部门意见 （盖章）

年 月 日

注：1.“主题类型”请选填“智慧出行”“智慧医疗”“智慧金融”“智慧购物”“智慧

家居”“智慧教育”“智慧养生（主动健康）”等主题内容。

2.表中“是否同意纳入平台共享”为必填项，请填写“是”或“否”。
3.各单位意见，请用文字表述材料内容的真实、准确等，以及意识形态

审核结果等内容。

4.高职院校只需填写申报单位意见，由学校审核盖章。

—10—

附件 4

优质工作案例汇总表

市州教育行政部门或高职学校（盖章）：

填报人： 联系电话：

序

号

申报

单位

工作案

例名称

主题

类型

负责

人
提交材料清单 联系人 联系电话

1

2

3

4

5

—11—

附件 5

优质课程资源汇总表

市州教育行政部门或高职学校（盖章）：

填报人： 联系电话：

序

号

申报

单位

课程资源

名 称

主题

类型

牵头人/
主讲人

资源类

型

提交材

料清单
联系人 联系电话

1

2

3

4